60 Hijriyah (679 atau 680 Masehi, pada tahun itu Muawiyah juga wafat). Beliau
yang terakhir wafat diantara sahabat Anshar yang ikut perang Badr.2

Hadhrat Abu Usaid ikut dalam perang Badr, Uhud, Khandaq dan peperangan
setelah itu menyertai Rasulullah (saw). Pada saat fatah Makkah beliau memegang
panji kabilah Banu Sa’idah.3

Hadhrat Abu Usaid berkata atas hal itu, – “Jika

11 Syi’bil Iiman (cabang-cabang Iman, ), karya al-Baihaqi (

), no 3247, riwayat Ja’far bin Muhammad dari ayahnya (

); Marwan ibn al-Hakam ibn Abul Ash bin Umayyah, (lahir 2 H/624 M – w. 65 H/685 M)
ialah Sahabat shighar (menjumpai masa hidup dengan Nabi (saw) tapi ia masih anak kecil), menantu
Hadhrat Utsman, besan Hadhrat Ali karena Ramlah binti Ali bin Abu Thalib dinikahi oleh Mu’awiyah
bin Marwan bin Al-Hakam; Ia adalah kakek Umar ibn Abdul Aziz ibn Marwan ibn Hakam dari jalur
ayah.

[Aamiin]

29 Sirah Khataman Nabiyyin, karya Hadhrat Mirza Basyir Ahmad, M.A., h. 518-519; dinukil dari
Usdul Ghabah fi Ma’rifatish Shahaabah ( ), karya Ibn al-Atsir (

). Ibnu al-Atsir juga pengarang al-Kamil
fit Tarikh. Beliau wafat pada 630 H/1232 M. Beliau keturunan bangsa Kurdi yang pada masa pra Islam
amat terpengaruh budaya dan bahasa Pahlavi, Iran (Persia) kuno. Tercantum juga dalam Tarikh al-
Umam wal Muluuk atau Tarikh ar-Rusul wal Muluuk ( ). Buku ini
karya seorang keturunan Persia yang hidup pada 838-932 (w.

Setelah menghampiri, mereka melihat jejak dengan
mata sendiri pembunuhan yang dilakukan oleh kaum kuffar yang zalim.

Setelah melihat kejadian itu dari jauh mereka berdua berdiskusi, apa yang
harus mereka lakukan saat itu. Salah seorang mengatakan, “Kita harus segera pergi
ke Madinah dan melaporkan kejadian ini kepada Rasulullah (saw).”

256 AH/870 M) (rahimahullah). Beliau berasal dari Bukhara (dekat Samarkand, sekarang wilayah
Uzbekistan, Asia Tengah atau selatan Rusia). Hingga abad 13, wilayah tersebut didominasi penduduk
cabang keturunan Iran kuno (Persia), seperti Sogdians, Baktria dan lain-lain.

31 Ath-Thabaqaat al-Kubra karya Ibn Sa’ad. ( ), jilid 3, h. 342, Abul Haitsam
bin At-Tayyihan, terbitan Darul Kutubil ‘Ilmiyyah, Beirut, 1990.

32 Kitab al-Maghazi ( ) karya Muhammad ibn Umar Al-Waqidi (
), jilid II, bab Syan Fadak, Darul Kutubil ‘Ilmiyyah, 2004. Pada tahun ke-7 Hijriyah (628 M), orang-
orang Yahudi Khaibar melanggar perjanjian dengan mengorganisasi penghasutan menentang
umat Muslim. Nabi (saw) dan para Shahabat mengepung mereka dan akhirnya mereka menyerah.
Mereka dihukum diusir dari Khaibar namun atas permohonan mereka agar tetap tinggal, disepakati
perjanjian bagi hasil tanah dan kebun kurma.

Sebagian berpendapat beliau wafat pada zaman Hadhrat Umar,
menurut sebagian lagi beliau wafat pada 20 atau 21 Hijri dan dikatakan juga bahwa
beliau syahid ketika berperang dalam perang Shiffin 37 Hijriyah (657). Beliau berada
di pihak Hadhrat Ali Ra.34

Inilah para sahabat yang telah menegakkan teladan bagi kita semua dan
memberikan banyak pencerahkan bagi kita berkenaan dengan banyak hal. Semoga
Allah Ta’ala terus meninggikan derajat beliau-beliau.